


P o ! é t č n a s t á v á z i m n í i i i t h ! a d , o b ! é k n e t r a m p a 

i s q u a w . 

- 9 C B A O $ n H A O M ! ! ! m p u o u p a ) a a f 

trampská 
nepovinná 
tělesná 
výchova 

franta šerif: 

vřes a vlčí máky 
Máš, moie kamarádko, ráda vřes, jímž je obklopena 

dnes naše osada. Já ho tak rád nemám jako vlčí máky, 
ije9ich,ž oheň plane v létě a černý střed se dívá z rudého 
květu bystře a pronikavě tjako ústí kulometu. 

To je dobré přirovnání, moje kamarádko, ale ty ho 
nepochopíš ještě dnes, protože tvoje oči neviděly nikdy 
tu věc. 

Tvůj vřes je popelec a maškaráda. Je už tolik ohma-
taný od hlupáků a snílků. Máky jsou oheň a není jich 
možno žmolit v kyticích, ipatří na pote a slunce, patří 
svobodě a ona jim. 

Ty , děvče moje, sama nerozumíš sobě, ani se neznáš, 
ty nehezké děvče! Máš přece nos docela jako špuntík 
a já. ač nevím, čemu vlastně lidé říkají krása, ti tvrdím, 
že ty to nejsi. Ale máš zdravou krev, to dokazuj! tvoje 
zuby jako slonovina a máš zdravou duši, to říká tvoje 
oko. A to je tmavé jako střed vlčího máku. 

Neposlouchej, co ti říká vřes a nedívej se zasněně 
sklem podzimního vzduchu. Vlčí máky nám pohasly, ale 
vrátí se opět a bu.de jich tisíce tisíců. Nebudou krásné 
íako orchideje, ale budou to naše r unič květy, z nichž 
bude plát střed černý a jasný jako tvoje oko a tak 
důrazný jako ústí zbraně. 

T y přece také nejsi krasavice, pro ty není místa 
v osadě, ty <jsi víc, jsi žena. tak jako naše máky 
jsou květy. 

Nedívej se už do té Halové břečky a představ si tu 
krásu, až zaplane jednou rudý oheň, Vše bude plát. kam 
se podíváš a klidné oči budou opět středem. Tolik mně 
to připomíná oheň a železo. 

Léto bude pálit, úroda zrát, a ty mně pak třeba dáš 
syna, bez obav a strachu. Bude mít červené tváře a oči 
tmavé jako ústí kulometu. 

Podej mně však ruku a pohlaď mne, i když docela 
nerozumíš. 

2 



SPOJM.USMESE... 
všichni na tetosiátni siezd 

V pátek, 6. listopadu konaľa se v Praze porada o I. celostátní 
slezme, která se bude konati 21. a 22. listopadu. Porady se 
zúčastnili : Kamarádi Toulavý Mirko a F za TO V. a 
„Trampa", Vlasta Termus a Bočan za „Naše Osady", Jirka za 
„Naši Stezku". Porada se vyslovila jednotně pro celostátní sle-
zinu a usnesla se na následujícím provolání, které se dá n do 
tisku. 

Kamarádi, tra m po vé! 
Ve dnech 21. a 22. listopadu 1931 koná se I. celostátní slezina 
trämpú, jejímž účelem jest sjednocení všech trampů k boji za 
jejich oprávněné požadavky. Společný výbor, volený ze zá-
stupců: Trampského Obranného Výboru, časopisů: „Tramp", 
„Naše Stezka", „Naše Osady", vypracoval trampské požadavky, 
které Vám níže předkládá a žádá Vás, abyste se všichni sjedno-
tili k jejich uplatnění. Je to naší povinností, neboť dnešní po-
měry nutí nás ke společné obraně. Zvolte a vyšlete na tuto slezinu 
každá osada svého zástupce s případnými dalšími návrhy, smě-
řujícími k dobru trampů. Věříme, kamarádi, že se s Vám! 
všemi sejdeme a voláme společnému úsilí A h o j ! 

Masidh 7 požadavků: 
1. Pryč se zákazem volného trampingu! 
2. Pryč s před vo jenskou výchovou mládeže jakož i s povinnou 

tělesnou výchovou mládeže! 
3. Bezplatné táboření a stavění chat v obecních a státních lesích! 
4. Slevu na dráhách a státních autobusech. Vydávání cestov-

ních pasů bez ohledu na majetkové poměry a politické pře-
svědčení! 

5. Poskytnutí týchž výhrad trampským osadám, jichž používají 
tělovýchovné organisace. 

6. Odstranění všeho, co béře mládeži volný čas. (Přeložení vy-
učování na pokračovacích školách do doby pracovní, zavede-
ní anglické soboty pro mládež z obchodů a kanceláří a pod.) 

7. Šest hodin práce pro mládež do 18 let při nezkrácených 
mzdách! 

P o š l e t e a d r e s y z á s t u p c ů o s a d a k l u b á ! 

- ' a 



Trampská delegace k 14!etému výročí 
SSSR. 

Spatřiti jsme, co vám, kamarádi, popisuji v nov i -
nách nejrůznějšími !žemi. Kdo by nerad s naší 
louží v o d y trochu pohnul, píše o S S S R jako o zemi 
zamořené strašnými pokusy, které nejdou přes 
srdce, ale podle log ických plánů nejpřednčjších 
inženýrů nadstavby společností a podle ž ivotních 
potřeb země. kde měli odvahu v z í t své věc i do 
rukou ti, j imž vše náieží. A ť píší cokol iv , my viděli, 
kamarádi, jak nadšeně pracují sovětšt í dělníci, jak 
všechno, co se v státě děje, má podstatu v dělnic-
kých poměrech, a ž e stát ie řízen skutečně dě l -
níky. Nejširší volnost pro ty, kdož pracuji V ý -
stavba průmyslu, splnění pět i letky, tof rozhodující 
moment pro existenci zř ízení západních států. 

Sově tš t í dělnici vědí . že s každou továrnou roste 
jim ř větš í blaho pro ně a jejich děti 

A již 14 let zápasí a organisaci společnosti na 
zdravých a podle lidských potřeb stavěných zá-
kladech. € o ž se jim daři, dík pochopení všech, 
jimž říjnová revoluce dala nárok na lidská práva 
a život. 

Jejich boj, jako avantgardní boj, jejž my v bu-
doucnosti i podle našich ideologů musíme nastou-
pit. budiž námi sledován se sympatiemi pro snahy 
o lepší život a pro morální podporu, jež z toho 
vyplývá pro ty. kdož chtějí vpřed. A my dopředu 
chceme! 

Povinná tělesná výchova mládeže 
pod dohledem státní správy 
vojenské připravena 

§1 . K d o i e p o d r o b e n p o v i n n o s t ! ? 
Všichni občané, muži, ženy, od dokončeni 6. roku 
do 2!. roku. U žen povinnost přerušuje sňatek 
nebo mateřství. 

§2 . K d o o b s t a r á v á t ě l e s n o u v ý -
c h o v u ? Škola, státní správa vojenská, tělo-
výchovná zařízení státní, soukromá — jimž 
oprávnění bude uděleno. 

§ 3. S m ě r a p r o g r a m . Cvičení podie sou-
stavy Tyršovy. Program určuje ministerstvo 
zdravotnictví a těiesné výchovy v dohodě s mi-
nisterstvem školství a národní osvěty a národni 
obrany. 

§ 4 . O p r á v n ě n í h p o v i n n é t ě i e s n é 
v ý c h a v ě a j e h o p o d m í n k y . Podmínky, 
za jakých se uděluje oprávnění jednotlivým 

instancím poďe § 2., ustanovují přfsíušná minis-
terstva, Oprávněni lze uděliti jen soukromým 
zařízením a svazům nepolitických spolků tělo-
výchovných. 

§5 . E v i d e n c e t ě l e s n o u v ý c h o v o u 
p o v i n n ý c h . M a t r i č n í a r c h y . Obecní 
úřady vedou seznam všech osob, které jsou po-
vinny, jakmiie nastane povinnost vstupu do školy 
národní. Činí záznamy o tělesné výchově, zdra-
votním stavu a vývoji dítěte. Podie těchto ma-
tričních archů budou vystavovány zdravotní listy 
o těiesné zdatnosti, jež budou požadovány při 
získáváni určitých občanských práv a úlev. 

§ § 6 . a 7 , C v i č í t e i s t v o , Postará se stát 
výchovou v ústavech, pořádáním a podporová-
ním cvičitelských kursů, zakončených zkouš-
kami. Zásadní podmínkou je mravní bezúhonnost. 

§ 8. Z o d p o v ě d n o s t za ú r a z y . Přenáší 
se na stát Tím není vyloučena zodpovědnost 
cvičHelů a učitelů vůči státu. 

§ 9, U l e v y z p o v i n n o s t i . Budou stano-
veny vládním nařízením, rovněž tak bude upra-
vena tělesná výchova vadných. 

§18. O s v o b o z e n í o d d a n í a d á v e k . 
Spoiky, jež přejímají tělesnou výchovu, jsou 
osvobozeny od daně ze jmění a všech dávek 
z veřejných cvičení a zábav, 

§ H. S p o l u p ů s o b e n í o b c L Obec jest 
povinna postarati se o potřebná místa a nutné 
pomůcky a udržovat! je v použivatelném stavu. 

§ Í2. S t á t n í d o z o r . Dozirá ministerstvo 
národni obrany, školství, veřejného zdravot-
nictví, 

§ Í3 . U s t a n o v e n í t r e s t n í . Kdo se po-
vinností vyhýbá, anebo ji ruái, dopouští se pře-
stupků a bude trestán pokutou od IQ do 2000 Kč. 
U mládeže škoiou povinné trestáni budou rodiče 
podie platných zákonů. 
VY JSTE TĚM:, NA NĚŽ SE TENTO ZÁKON 

VZTAHUJE 21. a 22, LISTOPADU BUDETE VY 
O TOM JEDNATH 

— Krucifix, bratře Klofáči, já měla 
hroznej sen! 

— Copak, Fráňo, copak? 
— Zdálo se mi, ie sem dostala obrnu 

jazyka, Bóďa. 
REDAKČNÍ RADA oznamuje všem kamarádům, 

že odeše! z našich řaď kamarád redaktor K a r e i 
M e 1 í š e k, K této věc! se ještě vrátíme. 

Na stei inu 10°l<, stevy 
M ] ! a h a n a d a a s 3 6 a ž 3 9 . . . M O - H ) 

H m a s M í n í d u M a i „ 4 $ , 4 ? . . . M 5 - H ) J A M H W R M t W H * w * * * m W M B u B u M M t * ^ I r č ^ * * 

4 



stM; 

Víos/imiř A'a:ra&, &rd/ Ao/niM, sedě/ zabořen 
v méAA^ A/a&ovce. /eAo očí /d/afy síoHpcc „Po/edníAo 
WsrH". 

Populární footballová jedenáctka našeho oblí-
beného krále komiků, slavného a známého Vlasti-
mila Nairuba, zvítězila s velikou převahou nad 
mužstvem S. K. Podělusy Četné obecenstvo po 
celou dobu zápasu frenetický řvalo a po ukončení 
hry Mistru Nairubovi nadšeně aplaudovalo. Za 
neutuchajících ovací byl král smíchu odnesen na 
ramenou do hotelu. 

., Výborně. pane ŕa/emníAa, výborně /s/e /o napsa?/ Co 
:ič/y?" 

„ZJe /soa, Aíis/ře. Aía;n čís/?" 
„C/ě/e/" 
„S/vrza/i pŕí/'em Kč 82.60 za donašAa Aíísrra /Vaira&a 

od Ařiš/ě do Ao/e/a. Za 7 Aa; Kč 50.—, ccM ees/a /652 m, 
/. ce/Aea: K ŕ 82.60. V ác/ě 7os. Aía/ascAAa." 
„7*o tře," nea&a/e řeA/ Ard/ Aamora. „na mač: s/ne vy -

dě/a/i 22.756.80 Kč, /ěcA 56.80 Kč Jaw: na ďo&ročínný 
Mče/y. //o. o na reA/ama není šAoda peněz/" 

„77 Hdě, co vas nes/i, /soa d v a . . . . " 
„Ova, Aimi, /o /e /d&ý/ No — a/e reA/ama ve reA/ama/ 

Na /ý neaše/říaíe/" 
„Aíis/ře, mam Ašeř/. Za dva dny /e v paMci 

&o.vma/cA. NasAy/a se př í íež^os/. . . " 
„Vý&orně, /s/e maž &ys/rý a vyaaMzavý. 7*e/e/ona7/e 

^aa: Aned/" — — — — — — — — — — — 
PodniAa/-/i Aí/s/r něco, č/n// /o s rozvaAoa a do&ře 

př/pravea. Ce/ý p/an mas/ &ý/ do de/a//a promyšíea. 
/ViAde nesmí nic vrza/. 

Dra dny a dvě noci přemýš/e/. Přemýš/e/, če// a psa/. 
77/ava Ao řw/c/a od ňsi/ovněAo přemýš/ení, než vyAřiA/.* 
„(7ž /o mám/" — — — — — — — — — — 

Noviny se rozepsa/y o áčas/i Ara/e s;níeAa aa &ox-
7na/e/a. Sa/ &y/ /ŕ; /;oďmy před zaAa/ením 

Mísír vy/ed;;áva/ s managerem. 
„Ko/iA?" 
„Maře něco př/pravcao?" 
„Mam/ O/awnaoa. ong/neíní věc/ A/e /e na /o /řeí<a 

AnocA-oa/a. Přece// /sem &rožara o &ojľa. Porře&a/i 
AnocA-oa/, ne&o zAra/Aa po/ře&a/i, a&y /am něAdo počí-
ŕa/ naA/as do desí///" 

„/VeaioAa zaračíí, Aíis/ře/" 
„B/&ý, &/&ý/ Ko/iA dosía/m, Adyž /o proveda?" 
Aíaaagcr vypíaíí šeA. „S/ačí?" 
„^p/aě. /eš/ě &yeA po/ře&ova/ M r a na Aoíiče." 
„Zde /es?/ A /aA /o adě/a/e. nepadne-// AaocA-oa/?" 
..PaA &o.\*a/i sam/" — — — — — — — — 
Bo.vova/ sam. Spor/am//ovněma o&eeens/va se nasAy/ia 

vzae/;a podh'aw/. V r/aga křepčí Ara/ Aamora se svým 
seAre/ařem. Aí/s/o rnŘav/c na ra&oa prasečí měeAýre. 
0&eec/;s/vo se s/něye, š//í nadšením/ /Vad/terna propagace 
&o.\*H. A'ěA'f<//A: d/va&ä začína zvrace/, par ned/scíp/íno-
va/;ýe/; /nd/v/díd se dáva do pas/éňo povyšovaní. Paš 
seA're/ař s/ sed/;e na p r Á'n a a soadce počí/a.* 

„/eden, d v a . . . sedm — osm — devě/ — dese/." 
A /ed př/še/ z/a/ý /;ře& večera v pa/aeí 

,,/^ad/o". Kra/ v//pa, š/erý nap/a/ě počí/aní. 
adeř// se v prsa a poč//a/ da/.-

spodek — svršek — šrá/ — eso/" 
Vřava v /ded/š// vys'/í7iO/;7a. Spor/ovcí omd/eva/Z a 

zvraee/í, šdosí s ga/er/e vys/ře//! ;;ěA:f</;7<:ra/ do r/nga. 
/eden &o.ver se zača/ /iA's/cr/fÁ'.v sma/ a /éz/ po zahrad/: 
ga/eríe. /Vos/č/, /j/eří n;ě/í dopraví/ %raíe smícňa na ra-
me/řoa do aa/a a zač/í //es&a/. &y// íaaa-
//eAýnn ?;e//dsšy z&í/í. FanoašAové s vyša-
snnýni/ rašavy čcša// na cAví/í. M y m/s/r Naíra& vyýde 
%'en. Kdos/ za/c/c/anova/ aa po//ce/ya řed//e/s/ví, že pří 
??OA*a;a/c/a /eden nezan;ěs/nany vý%ř/Aova! revo/ační 
Aes/a a yizda/ po/ŕríe se sřzo/vornýa;/ &om^am/ o&sar/;7a 
„Hvězda" . 

7/, A7eří c/dě// řra// AomíM ven^a ap/aadova/, se ne-
doč/M/í. aše/ ovaeí#i. sAroa;a.v /aAo vždy odeše/ 
Ai/s/r zad/a7a výcAodea;. 

TOV.* TRAMP 
MAŠE OSADY 
NAŠE STEZKA 

společně s jedním boxerským a 
jedním těžkoatletickým klubetn 

pořádají v sobotu 2). Hstopadu o S. hod. večerní 

SPORTOVNÍ 
A ZÁBAVNÝ 
^ ^ E ^ E ! ^ v sáte „Jezerky " v Michli. 

Vystoupí řada mistrů a prvotřídních borců z ama-
térských klubů. Zábavný program obstarají 
obě trampské divadelní a scénické skupiny. 
Trampské pěvecké sbory budou se snažit získati 
primát v přednesu našich písniček. -M- Předprodej 
vstupenek v administraci „Tramou", Praha !., 
Rybná 23 (záznamy teleí. č. 606-33) a v obvyk-
lých předprodejích. Venkovští delegáti musí 
si vstupenky za snížené ceny zamluviti písemně 
v administraci nejdéle do 18. listopadu. -M- Vstup-
né od 3.— Kč výše. Podrobný program v denním 
tisku a na plakátech ve sportovních závodech. 

Ě 
Káno naš?a po//c/e v od/e/de a//c/ mr/vo/a maže. na-

padne podo&ne/io V/as//mí/a /Va/ra&oví. V zadeeA mč/ 
AnnadsŔý näž a před sa;r/í &y/ do šrve z/ýran. 

Dra/íý den 7íov//:y psa/y o prvním vys/oapení Araíe 
Aom/Aä v r/nga. 

„Do&rý /o &y/o, že /o?" řeš/ svěma sečre/ař/, „;eno7n 
se d/vím. co // &/&c/ řva//. /Ve&y/a /o sranda?" 

„By ío /o o/<ron;né, acňvacayící. O&eeeas/vo &y/o nad-
šeno. By/o /o víc, než s&vě/a ašdzša česšéAo Aa/aora. 
By/a /o prvo/řídní propagace spor/a/" 

„Pos/yš/e, př//e// — /ed dě/aa; /en do spor/a. Co /e za 
podn/Ay v ne/&//žšíe/< dnecA?" 

„Koapíme sí noviny " 
„Ano — spor/ &y/ od á//é/:o dě/s/ví mým šojdčšem. 

Spor/ a sranda/ Př/š/í závody 7*arga-F/or/o po/eda na 
Ao/o&ěžee/ /Vení /o /;aa;oraé? /Vení /o ;;ad/;ern,v napad? 
A což. spae/ía/ /egrač/a a/en/a/ na v/aR — /o md /ed 
svá/ Aars/ Ne&y/o Ďy /o &a/ečný?" 

„OAroa:né, n:/s/ře, oAromaé/ Ve/Ao/epe/ Nov/ny &adoa 
p/ae podroř)/;os/;..." 

„<4 eož, zači/ dě/a/ do po/í//Ay? Kde &ycA se /aA eAy/? 
S/řr&rnýAo?" 

,./7 S/ří&rnýAo? /Ve/ Pro maže. /aAo /s/e vy , /e ředině 
ve/Ad s/rana/ V y masí/e s/a/ v če/e ve/Ač s/rany/ Za-
/oží/ ;;ovoa, svo/í s/rana . . . " 

— Crrrrrrrrrrrrrrr . . . 
7e/eron. „ř/a/ó — zde Ara? Aorn/At!, V/as/ímí/ Na/ra& 

Kdo /am?" 
„Zde /aponsAe vys/anec/ví. . Sí/aaee na výeAodč se 

př/os/řa/e/ ./aponsAo napad/o Čína — /aponsAá araidda 
/aAne na PeAíng. Aíís/ře, necA/ě/ &ys/e zpes/ří/í ně/aAým 
vys/oape/:ířa do&y/í PeA/nga?" 

„ V Ao/íA Aod/n? K/erý den? Za Ao//A?" 
„ V so&o/a v pár osmý pod Arad&am/ CísařsAéAo měs/a 

— /am, co /e /raí/Aa . . . //onorař př iměřený . . . Můžeme 
s vami počí/a/? AMžeme dě/a/ reA/ama v novinacA . . .?** 

„í.e/í?n, Ao/oa&Aa... vý&orný . . . Aíam se ně/aA aa-
/iči/? Foas.v? Cop? PaAa/ Aa/ry, &/&e seAre/ařsAe/. 

Čímž /K/o Ais/orii radši Aoač im. . . 



bude zima, bude mráz . g ^ g ^ Q 
Tak nám, kluci, už pěkně fouká do 

perek; pomalu vytahujem teplejší 
vohoz, no, zkrátka, teze na nás zima. 
Kamarádi lyžaři už obskakuj! prkna, 
napínají, napouštějí atd. Mnoho ka-
marádů však dosud lyže nevlastní a 
těm patří tyto řádky 

Kluci, shánějte šestáky, af nemu-
síte v zimě čučet v chatrčích. Lyža-
ření, snad nejkrásnější sport, přestal 
už dávno být výsadou těch, kteří 
„na to mají". Při dobré vůlí pořídíme 
dnes lyžařský cajk za cenu přístup-
nou našim kapsám. Při tom však mu-
síme dáti pozor, abychom nenatítti na 
nějaký „salát". Kamarádi, kupujte 
)yže jen v odborných závodech, a 
raději dřív, než budou přebrány. Je 
mylný názor, myslí-li si někdo, že je 
výhodnější nakoupit! přímo u výrob-
ce v horách, neboř tento musí nej-
lepši své výrobky dodá ti firmám, 
které u něj nakoupí celé stovky párů. 
A cena jest o&yčejně stejná. 

Našim poměrům vyhovují nejlépe 
!yže z horského jasanu. Hickorky 
isou sice tvrdé, zato však těžké, 
křehké a poměrně drahé. Javor je 
naopak příliš měkký. Různé druhy 
Švédských bříz atd. nepřicházejí pro 
nás pro svaii vysokou cenu v úvahu. 
Vy začátečníci nekupujte st lyže pří-
Mš dlouhé. Při cvičení razných obra-
tů, jež musíte ovtádati, by vám pře-
kážely. Ohneme-! i ruku v zápěstí 
musíme dlaní pohodlně dosáhnutí 
špičky. Jest samozřejmé, že suk, 
vyskytující se na lyžích, obzvláště 
u špiček, jejich kvalitě neposlouží, 
Heilepší jsou lyže ; t zv. „zrcadlo-
v ým" řezem, jenž se na jízdní ploše 
ieví v podobě blan. Záleží ovšem na 
tom, aby tyto blány byly rostlé ve 
směru jízdy, jinak jest nebezpečí od-
štěpení a přirozeně znehodnocení 
!yže. Tento řez vyskytuje se však jen 
zřídka. Většina lyží má léta vodorov-
ná. ! tento druh jest dobrý. Musí se 
však častěji hobtovat. nebof po čase 
se dřevo mezt lety, jež je vždy 
měkčí, vydrolí, takže vznikají na 
jízdní ploše žlábky. což jest u btá-
novitého řezu vyloučena Časté hob-
lování přirozeně lyžím nesvědčí, ne-
bof se zeslabují. Stejnou pozornost 
musíme věnovati jejich úzkým stra-
nám, obzvláště v ohybu u špiček. 

Zde mají býti léta souběžná, nebo 
alespoň tak rostlá, aby nehrozilo od-
štěpení špičky při trochu větším pro-
hnutí. Tvrdost obou špiček má býti 
naprosto stejná, rovněž tak jejich vy-
hnutí. Kupujme jen lyže profitované. 
Vázání nejlépe vrchní, Huitfeldovo, 
iež je i cenou nejpřístupnéiší. Lepší 
než z kožených řemenů je z t. z v. 
balatových umělých, jež se nenata-
hují a jsou trvanlivější. K Huitfeldovu 
vázání je však zapotřebí lyžařského 

(Z knihy O. Hettera: Sibiř — druhá Amerika: Vyšlo nákl K. Boreckého 
v Karlině.) 

Není to tajemství: Sibiř jest jednou na zlato nejbohatějších zemi celého 
světa. Po jižní Africe, Americe a Austrálii přichází v produkci zlata Sibiř. 
Ponechtne zatím cifry stranou. Mluvme jen o zlatě. A to znamená mluviti 
0 lidech, kteří propadii zlatu. V Sibiři jest všude zlato. Skoro v každé 
řece. V Sibiři se všude mluví o zlatě. Skoro v každé vesnici. Zlato patří 
Sibiři jako kožešina a led. Neleží ovšem volně na utici, teč jsou kraje, kde 
leží votně v horách. Bude ha dobyto-

V podstatě jsou to čtyři obvody, iež se především vyznačují výskyty 
zlata. Jsou to ve východní Sibiři oblast lensko-vitimská, pohoří Aldan, na 
jihu Altaj a horní Jenisei a k severu přítoky Jeniseje, jak ze západu, tak 
1 z východu, zejména však z východu, v Pitských horách. Neustále jsou 
objevována nová naležiště zlata. Tak bylo v létě 1929 na západním břehu 
Jeniseje nedaleko vesnice Vorogova nalezeno ztato, „samorodnoje zoloto" 
dobré zlato, ruda. ve skále rostlé zlato. Na místě, kde ho dosud nikdo 
nikdy nehledal. Bylo tu nalezeno zlato nikoli v říčním písku, nýbrž 
v kamení, celé zlaté rudy. U Bajkalského jezera zvědi jakýsi rolník ná-
hodou celou hrudu zlata. Zaalfg zlatých a platinových nářežišf v Sibiři 
mini!, že by bylo nejprve nutno vypraviti sto výprav, jež by nernčii na 
práci nic, než zjistiti zlatá naleziště a přesně je odhadnout. 

V Sibiři jsou ještě opravdoví zlatokopové. Lidé, kteří nedělají nic 
jiného, než táhnou od vesnice k vesnici a hledají zlato. A nafézají je také. 
Rusové je nazývají „staratélť*. Jenom v jenisejské oblasti je jich teď na 
osm set. Tento počet se zdá ntalý. pomyslíme-!i na mnoho tisíc můžu, 
kteří se třeba v jižní Africe přeď několika teta s dětmi a nářadím dali na 
pochoď, když bylo kdesi na severu od Johannesburgu, na okrají pouště,, 
nalezno diamantové pole. Na Sibiři je nutno počítat aa mďardy, mlu-
víme-] i & uhlí, dříví, vodní síle, polích a podobném. Musíme počítat na 
miliony, mittvíme-lt o tuze, soB. o sobech a o rybách. Musíme se však 
spokojiti s tisíci, dojdetne-M v řeči k čřavěku, jenž s těmito miliardami 
a miliony musí zápasit. Teď jsou to jen sta. Leč brzy to budou tisíce. 

Alexandr Benediktavič Baranov sedí se svou žernou a svým osmiletým 
děckem mezi bednami, žoky, pokrývkami, kožešinami a pnškami na palubě 
jenisejského parnikn, jenž pluj e proti proudu. Je to hledač a nálezce zlata. 
Změnil ovšem v poslední době své povolám. Zlato jej již nezajímá. Pra-
cuje teď v obom platiny. Je to také velmi krásná věc. Seznamujeme se, 
vytahuje neforemnou brašnu z tajuplně zapnuté kapsy v kalhotách, 
z brašny obálku dopisu, z obálky hnědý papír, z hnědého papíru hílý papír, 
položí je před sebe, na kote na, rozloží jej šestkrát nebo osmkrát a na 
papíře leží špinavě žlutý zrnitý písek: Ztato. Zlato pro zubní lékaře, 
vysvětluje mi Baranov. „Co s tím teď děláte?" táži se. „Nic. Ta je po-
slední záloha pro špatné časy. Několik gramů. Když všechno selže pro-
dám to. Mám u sebe vždycky něco zlata pro všechny případy." Stoží 
opět bílý papír, zabaií jej do hnědého, zastrčí jej slavnostně <io obálky, 
obálku do brašny, jež opět mizí v tajemné kapse. 

Baranov je veselý a přívětivý ťldapík. Zde jest jeho příběh; 
Povořáním ie dělník z Ruska, projel jako námořník a horník s různými 

výpravami Ledové moře, byl při tom, když na Pečoře byto hledáno ztatii 
a uhlí, přešel z carské armády do Rudé armády, stal se partyzánem na 
Sibiři pod velením Štětinkovým, jenž vedl tří tisíce mužu mezi Minustn-
skem a mongotskou hranicí, tedy v oblastech ztata. odešel s třetím dobro-
votnickým plukem na Krym bojovati. proti Wrangeiovi. stal se rudým 
pobočným ptukovníkem, vstoupil do strany, teč pak opět vystoupil a náteží 
ještě dnes k střednímu štábu územní armády. Zůstal na Sibiři. Jako par-
tyzán viděl zlato a teď putoval z Minusinska da Attaje, až do Urjanchaje. 
kde prý se zlato jen tak povatuje a kde dnes netze ničím jiným piatit. než 
ztatými červonci. Odtud odešel k Leně .odtud k Aldanu, kde byly náhle 

podpatku, který jest poněkud vyhlou-
bený, což vám však na vašicÄ boíech 
udětá každý obuvník. Na obyčejný 
podpatek můžeme však našroubovat 
specielní kování (cena asi 2 Kč}, jež 
plně lyžařský podpatek nahradí Prak-
tické hole jsou bambuse vé nebo ton-
kinové, s rákosovými talíř: 18—23 cm 

v průměru. Hole musí sahat nejméně 
k rameni. Montáž vázání svěřte jen 
odbomíhovt, nebof na ní velice zá-
!eží. Lyže. pokud jich nepoužíváme, 
musí býti napnuty. Jak, o tom zde 
bylo psáno již na jaře. Tak ahoj hí-
lýmu Sportu a z ňáký tý válendy 
si nic nedělejte. 

D * p w M < M e ! B e k n á k u p t * 
v<*5harfeh žtvnttth-h a iinvch Dťlřeh Ústřfdni konsumnt a výrobci spoiek 

H a d e a t M M s t w P w c ř u M d í h . 

H 



otevřeny nové zlaté žily, a konečně podél Jeuiseje až k ledu, do Noríl-
ských hor. kde jeho zájem o zlato musil ustoupit zájmu o platinu. 

Baranov zná všecka naleziště zlata na Sibiři. Nemá stálého bydliště, 
!eč vypadá velmi spořádaně a čistě, stejně jako jeho žena a dítě, a všichni 
jsou vehni dobře živeni. Když někde objevit naleziště zlata, kde chce 
dolovat nebo Tyžovat, jde k Zlatému svazu republiky, k „Sojuzu zolota". 
Ten mu vystaví doklad, jenž jej opravňuje k této práci, a přikáže mu 
žádané místo. A pak pracuje. Zcela primitivně. Motykou, lopatou nebo 
primitivním strojem na praní. Za gram zlata obdrží zákonnou cenu jednoho 
červonce. Nalezne-li velkou žílu zlata, dostane za to odstupné až do 
desetitisíc rublů. Leč může se Sojuzem zolota také uzavřití smlouvu, že 
mu bude za každý kilogram dobytého zlata vyplacen jistý peníz až do 
maximální sumy. Tedy jakýsi důchod. Jsou sběratelé, kteří vydělají za 
den až padesát rublů. Pak nastanou dny s denním výdělkem patnácti 
kopejek. Ovšem, že se se zlatem obchoduje také pod rukou a v tom pří-
padě nad zákonnou cenou červonce. Za zlato lze od domorodců dostatí 
kožřšmy a maso. Za zlato si lze opatřiti dobrý zimní byt v rolnickém 
domku. Tak žije tento Baranov a tak žije oněch osm set zlatokopů. 
Velkoryse, nevázaně, mají všichni u sebe své pušky, vydávají se v zimě, 
zatím CD své rodiny ubytují v chatách, na lov, znají každý kámen, kaž-
dého rolníka, každého lovce a každého Tnnguza a ži j í velmi šíastně. 

Baranov jest jedním z nejznámějších zlatokopů. Jedním z nejvzděianěj-
ších. Vozí s sebou bednu knih. Studuje geologii. Učí se anglicky. Nechce 
nacházet i zlato a platinu náhodou, zajímají jei kámen, řeka voda, země. 
Jeho osmiletá dcerka — toto dítě nebylo ještě nikdy ve škole, dovede 
však čisti, psáti, počítati — rozumí již také zlatu a platině. Zná přesně 
říční písek a bahno, dovede již práti z písku a bahna zlatá zrnka. Co my 
bychom bez povšimnutí zahodili jako žlutý písek, vybere děcko svými 
drobnými prsty pečlivě jako zlatá zrnka. 

Baranov jest teď odborníkem v platině. Byl Sojuzem zoiota, jemuž pod-
léhá také dobývám platiny, najat jako lezec pro nové velké platinové doly 
v Norilských horách. V únoru !930 se Baranov vydal se svými saněmi 
po řece na sever. Usadil se na zimu ve Vorogovu, jsa ještě stále potají 
oddán zlatu jako vasal. Nablízku n vesnice Dubčice bylo — jak jsme se 
o tom zmínili, v posledním roce nalezeno zlato. Snad, myslí si, je možno 
dokonce v zimě udělat štěstí. A uspodařMi se to, pak bude v lese, v taize 
stříleti veverky, kuny a tchoře. 

V sobotu, dne 21. listopadu o půl 5. hodině odpolední 
koná se v N á r o d n í m d o m ě na V i n o h r a d e c h 
veřejný trampský projev s programem: Uvítání deie-
gátň celostátní steziny. — Význam celostátní sleziny. 

Zúčastněte se všichni 
v plném počtu! 
V sobotu, dne 2!. listopadu o 8. hodině večerní uspořá-

dán bude v sále .. J e z e r k v " v Michli (stanice el. 
dráhy č. 3, 19, 23) 

s p o r t o v n ě - z á b a v n ý 
v e č e r 

za účasti mistrů a prvotřídních kamarádů z boxer-
ských a tčžkoatietických amatérských klubů. Kromě 
toho účinkuje řada pěveckých sborů a scénických 
trampských skupin. — Předprodej vstupenek v admi-

. nistraci „Trampa", Praha 1., Rybná 23 a zbytek 
v sobotu odpoledne na veřejném projevu. 

V neděli, dne 22. listopadu o 8. hodině ranní vlastní jed-
nání celostátní sleziny v s á l e „B e z o v k y " n a 
Ž i ž k o vč. 
Přístup mají pouze delegáti osad a klubů, kteří mo-
hou býti hlášeni pořadatelům dodatečně ještě na 
sobotním vinohradském projevH. 

Pane censore, věnujete nám v poslední době příliš mnoho zdvořilé pozornosti. Naši čtenáři jsou 
přesvědčeni, že bílá místa jsou stopy po velezrádných výzvách. 

Dovedeme si v parlamentě nalézt! poslance, kteří se ujmou vámi vybílených míst. Uděláme pa!f 
stránku těchto ..zločinů". 

Pro naše čtenáře to bude velkým překvapením. 

y 

c e l o s t á t n í s l e z i n a 

z á s t u p c ů v š e c h 

o s a d k o n a s e 

2 1 . a 2 2 . l i s t o p a d u . 

Z n p H / č ŕ e n á m o z a 6? n í 

v ř a j A y A p ý z ď o M 

na cefcsŕáŕn: fíezina ve 

írnecA 27. a Rstopa*?::? 

TramnovĚ 
j \ %n u oRcMníRí ! ! mserajMM! 
^ v Trampu! 



— Takhle si připadám jako růže mezi 
t r n í m . 

— No jo, děvčátko, ale růže prej voní... 

Boďa. 

-— Kluci, až přijdeme na celostátní do 
Pirahy, podíváme se na Staroměstskou 
radnici. Vona je tam prej jedna starožit-
nost, která tam už dlouho nebude! 

— Jaká? Vorloj? 
— Né, Baxa. Boďa. 

T , C. Osada „Revaston" pořádá v sobotu. 28. Mstopadu 193! v :áte 
Ottntckého divad]a na ZHchovS 

Taneční zábavu 
Spojenou s rozdáváním dárků. Program. — Divoká scéna. — Tramp-

ptsnř. — Hudba. — Tanec. — COnkuie: Eman Trojan. Rudina 
a!d., w í v á c k ý kroužek „Revaston" . dř). divadetnfci ZUchov atd. 
M á t , k o %8. hod. večer. Vstupní K í 6.—. v6. z. dávky. Kama-

pUjdte se dobře pobav!:. — Ltstky tčž v redakci. 

„Čoveěe, tudle sem jim poslal do red-
akce z předešlejch čísel vopsaný fóry á 
voni mi na to vodepsali, že je to hrozně 
blbý." Chra. 

— j ľ a M e ŕ o t ; d m a ^ a n a y n t t s í 

A r o z n ě s ŕ a r d . 

— Proč? 
— D y Á : u ž J ř í d : z a J o & 

František Lízai, střeva a střívka pro uzenáře, 
Praha-Spořiiov 788. 

Miroslav Práší!, prádio na míru, Praha XH., 
Jiřího nám. 5. 

* 

Kare! Zmrhá!, dobytek ve ve!kém i ma!ém, 
Praha V!!., Rohanská 64. 

— Mary, dneska se mi váš ze-
vnějšek nějak nelíbí! 

— Nevadí! Co nenaleznete ve 
výkladě, hledejte uvnitř! Bód a. 

V S E P R O F O T O A M A T É R Y 
w b a ^ k o n h u r e n í n t t h t e n á t h 

F O T O Z A V O D Y B . H E t L , 
M H S t e - Ú d o ) ! , ^ a ř o m ! f o w a 1 . H o t e ! U n i o n . 



— Tuhle Štaplík, to je 
hráč, kterej to jednou do-
táhne vysoko! 

— Bajó, z toho jednou 
bude hochštaplík! 

— Douda prej vrhne 15 metrů! 
— Hm!, to je rekord, to nedo-

kážu, ani když si strčím do krku 
všech pět prstů! Boda. 

„Dřív existova!a jen koňská 
dráha." 

„To se asi ajznpoůákům ríkato 
ajznkoňáci." 

„Pane zvěroiékař, kdykoliv se 
se mnou bavíte, vždy mluvíte jen 
o kravách." 

„A)e slečno, vždyť já i když 
miuvim o travách, myslím vždy 
!en na vás." 

„Nemyslete si, že jste hlavni 
porotce!" 

? ? ? 
„No, abyste tu !urt spal!" 

,,7o je goftó/ní číoťěA/* 
„Aíe, pane říJící, řřAá ae 

přece žoťíó/ní/^^ 
^Jó^ ťy mě cAceře nncAy-

r n í r 

Kamarádi osadní kolportéri! 
Zavádíme Mdenní účtování a 

žádáme vás proto, když dostanete 
áčet vždy za 2 čísia, abyste jej 
ihned vyrovnali a pomáhali nám 
tak odstraňovat obtiže, které 
máme. Administrace. 

šlkh 

loď utonulých na vlíavě 
zasvěcena obětem všech nezodpovědných živlů 

„Čes%<? Síovo".-
„Černa s/nareěn: řod, A^eroa ma /eros po prvé ac^ěna pa/aá^a 

nronnrýf/;, 7e n;yš/enÁ;a ArasHH. Přímo vy&ízí & axporadJní 
ccíonóroííní smarečn: osřavy všer/i o&ě;í přírodn;'c/i žrvM, všeeA nešfasr-
wíAa, A^er; ;:a/ezK s/n/-̂  ve vodě, ve vzdncňa a v oAař. Přírod;;: žňdy 
za-sa/ia í̂ do osada aašeňo národa s říesanrnoa Ve vrnacA za-
Aynaí zaAíada^eí So^oísíva 7yrš, síav;:ý &asn;A /(nap/er. socAař Gnr-
/reand a množ: /;'ní. íeŕos /o &yH &asn;A VíV^or DyA a nadaný 
Rar/a. Z. od H^wm/ýř/;, Ařerd má Aa^ařařAen:, n:ěía &y na 
paÍMĎé véz/: : íeřadřo. í e fc : ve vzdaeňa srefně jaAo /odař: ve védě 

&y /i doprovázel. Ve cňvíí;, Ady se rod nronnřýeA, provázaná 
?e/ad/y nad ní Avoažícŕmŕ, &ade v předvečerní/a sešeřen: Aa 
Praze, měřy &y no pama/aén: VyšeAradě vz/daHoa/; pocňodně a /od 
pozdravena ^ý/í sah'oa z děL Př: /ěeAro osřavacA &y aeš/o /en o do/en:, 
Aŕerý &ade poAna/?;vě /da&o&ý, are ŕ o význaa: síavnéAo acrěa; mr^výcA 
oĎě/i ne&oť /en z néAoMAa /men zřeymé, yaA zasa/;a;: 
ž:v/ové do osadn aašeAo ndruda..." . 

Jsme především přesvědčeni, že tato básnicky krásná atrakce koná se 
v rámci všeobecné akce pro zmírnění bídy nezaměstnaných. Je to opět 
nový důkaz obětavé, neúmorné práce naší radnice pro široké vrstvy 
národa, pro malého českého člověka. Af to jsou populární rachejttové 
večery, nebo lampionové průvody, vždy jsou to národní socialisté, kteří 
se snaží aspoň na chvíii obrátit naše mysli k něčemu vyššímu, krásněj-
šímu, dát nám aspoň na chvíli zapomenout na ten psí život. 

V novinách byla řada návrhů, jak ta celá tryzna má vypadat. Budiž 
i nám dovoleno pro příště přispěti svojí hřivnou. 

Slavnosti by se měli súčastniti primátoři Baxa a Dittrich. Ve všech 
obcích, kudy loď popluje, seřadí se na navigaci školní mládež s panem 
řídícím a bude zpívat umrlčí a vlastenecké písně. Zvony ve všech kostelech 
se co nejsmutněji rozezvučí. Na kapitánském můstku bude stát Udrža), po 
stranách ministři se svícemi. Na přídi dr. Kramář s papírovou korunou na 
hlavě, ruce vztažené k vzdáleným Hradčanům. Vedle Soukup s rudou 
pochodní a Šrámek se zvonečkem. Kolem brlení se seřadí hejslovanská 
mládež pokud možno v národních krojích, selky, břežanští poutníčci s arci-
biskupem Kordačem, četa Národní Qardy, Sokolové s rapíry a skauti 
s dřevěnými ílintičkami. Trampi zastoupí náš zahraniční ministr v bílé 
mariňácké čapce. Mezi tím vším budou věnce a květiny. 

Ke kormidlu si sedne primátor Baxa; vedle bude klec, ve které Stříbrný 
bude honit Kloiáčovy veverky. Nesmí scházet Gajda, Zeminová a jiné. 
Na stožáru bude viset svatováclavská korouhev a z podpalubí znít temně 
„co mi dáte, až já umřu . . ." V přestávkách bude hrát gramofon písně 
z „Lodi komediantů". Za lodí poplují policejní čluny, náš stařičký plavec 
nestor klenotnický Nikodém a smutečně vyzdobené ryby. 

Na místech, kde někdy někdo utonul, arcibiskup Kordač se třikrát po-
křižuje, břežanští poutníci kleknou na jedno koleno a generál Gajda vstane 
a hodí do vody věnec se slovy: „Všecka sláva, polní tráva." Fráňa Zemi-
nová vykřikne: „ T y mrtvý lež a nevstávej!" a plivne třikrát do vody. 
Udrža! se majestátně rozhlédne a zazpívá refrain písně Gézy Včeličky: 
„Na můstku kapitán". 

S houstnoucím šerem se bude strašidelná loď blížit ku Praze. Všude 
začnou zvonit hrany a na hradě se zjeví bílá paní. Na Vyšehradě zaplanou 
pochodně, Horymír na Šemíku skočí do řeky, v záři bengálskych ohňů 
objeví se Libuše a vztáhne ruce k Hradčanům. Okamžitě se nebe nad 
hradem osvětlí a objeví se veliký státní znak s dvouocasým lvem. Okolo 
lva budou stát sokolové, četníci a policajti. Obraz bude pomalu blednout, 
až zmizí. Potom vypustí „České Slovo" skvělý ohňostroj, při čemž 
Stříbrný demonstrativně opustí loď. ' 

Pak se mocně zableskne a na obloze se budou zjevovat velikáni našich 
dějin: Hus, Žižka, Lecián, sv. Václav, Jan za chrta dán, kat Mydlář, filo-
sofka Mája, Přemysl Oráč. a dva volové, Bili Stín, Newbawer, Kubát, 
Krok a jeho dcery. Sbor „Křížkovský" zazpívá „Utonulou" a „Hradčany 
krásné", břežanští poutníci na vztek „Hochy od Zborová'. Kolem sochy 
oběti Vltavy, Jana Nepomuckého na Karlově mostě, se objeví posvátná záře. 

Pak posádka lodi se vylodí a za zpěvu vlasteneckých písní bude uspo-
řádán lampionový průvod noční Prahou. Celá slavnost bude zakončena 
smuteční žranici na radnici, při čemž všichni sůčastnění musí mít na 
rukávě černou pásku . . . 

Celkový výtěžek této opravdu pietni a dojemné slavnosti, jakož i všecky 
příjmy s ní spojené, budou po srážce všech dávek a daní samozřejmí 
věnovány nezaměstnaným . . . 

a 



— Tak, a teď se n á k § a d n ě nažeru . ̂  , 
— A co hya a i na Kladno, nažer *e 
tady! 

„Tak sem byl v nemocenský pokladne 
H doktora . . . ** 

„Co ti předepsal ?** 
„Dešťový kapky," 

— Pane, neo%?ŕčiu/ŕe mne, víře přece, 
že ýsem c /iném sŕaPM/ 

— J a * t H o w A o ? 

— Z^caceŕ mínnf. 

A z Í M Č & a l o ž e n y N č n r c o t ^ ý y n u -

& ý f č i p e r n á . V o n a e i ŕ č v s e o f m -

J e s á ŕ i í e ŕ e c A Ň M ^ a / a p o w e r n t c ř . 

— V Nofonds&u vitc/nn nosí dŕevó&y. 
jTo ýím to ŕom mnsí doMe Aíopoŕ/ Bod u 

3* 

vaMa z oA^^í^ra^ 

haM, 
d e t e r d i n g , t o n d ý w ! 

začína) asi dotyčný rozhovor. Pan Deterding, zn&a# 
petrolej ář. tetefonovat právě do Kábulu v MesopetamM. 
kde vtastní mimo mnohých jiných v cetém svčtč, 
ohľomná petrotejová ložiska Přeí) válkou mčt dokowe 
petrolej i v Buku, v Rusku, ale bezcitně sověty okradty 
pana Deterdinga, udětaly z nafty zboží, za něž se raduje 
nový řád. A to jim pan Deterding rozhodně nemoht 
zapomenout. Nikdy se nesmířit s myšlenkou, ž e ..jeho" 
naftová ložiska zůstanou v rukou dělníků. 

„Halo, zde Lord Deterding. Londýn. Podle právě ob-
dTžsných zpráv dokončití Rusové pětiletku na mých 
naftových ložiskách a hodlají exportovat! naftu za 
směšně nižte ceny. Dumping samozřejmě. Naftová 
ložiska v Kábulu musí rozhodně snížKi ceny. aby zisk 
akcionářů by ! nezkrácený zachován." 

„Halo, ředitelství naftových doM v Kábulu. Snížili 
;sme již po několikáté dělníkům mzdy. Více j e stlačit! 
j e nebezpečně. Náš petrolej nemůže být v Evropě 
sčhepným konkurence, pro dlouhou cestu. Vaše lord-
stvo musí uvážit, že petrolej jde z Kabutu -do Basry 
vlakem a odtud teprve pa lodi musí objeti celou Arábii, 
aby se dostal do Anglie. Petrole j nemůže být dřivé 
levnější, dokud nEbude přímého spojení mezi Kabutem 
a Středozemhtm mořem." 

„Další úspěchy civitisace," ř\*aty druhý den nápisy 
všech anglických i j iných světových novin. Anglie staví 
dráhu mezi Kábulem a Haifou;! Mtmo to bude podle 
dráhy postaveno ohromne potrubí na velké množství 
petroleje. z našich dolů! Je podle toho vidčt, jak se 
gtará trr.&f< -^o^t kotonře. Domorodci dostanou práci 

t̂ ttnj uKu .^[i vidi. nedozírná step A středem 
Stepi táhne se dlouhý had koiejí. Jednokolejná dráha 
transjordánského expresu. A tady, padle kolejí, rada 
Jidí, ozbrojená lopatami a rýči. Vzpomínám si na ilu-
straci k jednomu článku: stavba kolejnic pacifického 
rychlovlaku. 1 teltdy pracovala řada otrhaných mužů 

na Stavbě. j íž budou v budoucnu užívat jiní ke svému 
prospěchu. Zde, pod žhavým stuncem. potilo se v pe-
kelně námaze TiSkolik set Arabů až do fantastičnosti 
otrhaných a vs^chrtlých. 

Silnice, po níž jdeme, protíná jcnoh skuptmt. A hned 
vedle sítnice stojí jakýsi srub Zvtáštní pohted po totika 
nemožně s t a v ěný^ a nehygienických domcích a jes-

kyních domorodců. Však ještě zajímavější pohted se 
nám měl naskytnouti. Ve dveřích srubu óbjevita se 
nejprve bětaskvoncí tropická hetma, pák dtouhý kožený 
kurbák (karabáč) a posiéze vynořita se bezvadně oble-
čená postava Angličana, dokonatý typ sahiba z americ-
kých tropických fitmů. 

„Good day, messrs," zahovořit po anglicku karabáč a 
pohybem nás pozvat do srubu. 

Tehdy jsem nevědět ještě nic o petrolejových dolech 
sira lorda Deterdinga v Kabutu a nk o stavbě dráhy 
do Haify. Teprve tento Angličan, který k sobě pozvat 
dva podivně oblečené tidi záhadného proň původu jen 
proto, že se tady nudil a že tito Jidé náhodou se při 
narození vvskvHi mez! hěloehv. nás celvm projektem 
seznámil. 

„Nemohu vám, pánově, příliš posloužit), chcete-li něco 
věděti o Arabech, zde pracujících. Nepřicházím s nimi 
skoro nikdy do styku, protože k tomu mám jako vedoucí 
inženýr svoje vtastní lidi Tito w t á d a j í tuto chátru 
ovšem pouze pomočí kuřbáku protože jinak by nebylo 
možno ty neinteligentní bestie zvládnout. Židovské dět-
níky z e zásady nepřijímáme do práce. Představte si, 
ž e tu práci, kterou Arab vykoná za 2—3 piastry denně, 
musím židovským dětníkům honorovat! 15—20 piastry. 
A potom, oni si mysli, že nám sem budou zavádět 
evropské z vyky . Samá stávka a organisace. tedy věci. 
které se do Asie vůbec nehodí. A pak je mezi nimi 
tnnc tě Pakáže. ŔHmn'R. jak s t to jmenuje — aha — 



kamjunist (komunist) si říkají. A od takových vtivů 
musíme držet naši práci čistou. Žádné organisace ani 
stávky. Arabové jsou !íná sběř a evropské ztozvyky 
se sem do Asie nehodí, opravdu nehodí — přejete si 
čaj s citronem nebo . . . " 

Zvenčí se ozva! pekelný bengáí. Hromada tidí tam 
cosi křičelo a mezi to pronikavý htas nějakého dozorce 
cosi vykládai. 

Vyběhii isme před srub. Děiníci stá!i ve skupině a 
ohrožovali svými lopatami a špičáky dozorce, který 
přes snědost své tváře by! příšerný bledý a chíáchoiit 
piskíavým „Mateš, Mateš" (to nevadí) rozvášněný dav. 

„What is this?" vrazit inženýr do. skupiny, srážeie 
ty, kteří mu státí v cestě násadou svého kurbáktt na 
stranu. Dav se rozestupovat s patrnou nechutí. 

Vysvobozený dozorce vrht se k svému pánovi a jat 
se obviňovati iednoho z dětníků. Nerozumět jsem tomu. 
Ate inženýr se k nám obrátit a řeki: 

„Ted pánové uvidíte, jak jednáme s odbojnými živty. 
Ten chtap není spokojen se třemi piastry denní mzdy 
(5 Kč). To je opravdu strašné, co si ti domorodci trou-
fají." 

Zatím se dav rozestoupit, aby učinil místo někotika 
jiným dozorcům, kteří přiběhli a na břitký rozkaz pana 
inženýra chytti vzpírajícího se „ztočince". U srubu na 
dvorku byt postaven žetezný stoup. Rozežhavený slun-
cem stá! tu, doposud však jsme nechápati. k jakému 
účelu. 

Pod úderem pažbou pušky jednoho dozorce svézt se 
delikvent bezmocně k zemi. Za zlověstných pohledů 
ostatních by) přivázán tak ke sloupu, že jeho tělo bylo 
nataženo jako struna. 

„Twenty ía j f " (25}, procedil inženýr mezi zuby. A již 
přiskočí! dozorce, se kterým se trestaný hádal, a na-
přáhl ruku, ozbrojenou kurbákem. 

Tenké písknutí kůže prořízlo vzduch a v zápětí pří-
šerný výkřik mučeného tvora. Špinavý, potrhaný bur-
nus svez! se ze zad a nešťastník stá! tu, shrbená záda 
nahé a připravená pro příští ránu. Karabáč opětně za-
hvízdal a zase ozva! se neartikulovaný skřek. Na zá-
dech objeví! se dlouhý klobás, příšerně se nalit krví, ale 
než mohl prasknouti, již druhý se tvořil vedle něho. . . 

Hromádka neštěstí, krví zbrocená, bezvládně viseta 
na rozežhaveném železe. Otvírá! isem pomalu oči. 
Vedle mne stá! inženýr, s bohorovným klidem cucaiící 
cigaretu. Dozorci odvazovali cárovitě potrhané těio od 
stoupu. 

„Co tu čumíte?" rozeřvat se dozorce, kterému zatím 
otrnuto, na ostatní. Jako by neměl dost těch ran, které 
právě vyplatil, hnal se s kurbákem proti davu. Ale 
v zápětí vynořita se z davu černá ruka a strhnula mu 
ruku i s kurbákem na stranu. 

Dozorce zaktel a již chtěl votati o pomoc, když vtom 
se vysoko nad ním zvedt špičák iednoho z dělníků, ná-
stroj poroby, který se mě! státi nástrojem vysvobození. 

Bleskurychle sáhl inženýr do kapsy. Vytrht ruku, 
vzduch prořízia rána jako třesknutí bičem. Postava se 
zvednutým špičákem jako by zkameněla. 

Pak ale zvotna začal se špičák sunouti níže a níže, 
stále rychleji, až konečně dopad! k zemi, A pod tím, 
jenž jej zvedl, podklesta kotena. Padl na tvář, divoce 
rozhrabávaje písek kolem sebe. Z úst mu vyrazil pra-
mének krve a rudě barvil bílý písek. 

Zapotácel jsem se. Rudá kota mi tančila před očima. 
V prvém okamžiku chtě] jsem se vrhnout na vraha, a!e 
pohled na něj ujisti! mne, že tady stoií kousek moci, 
kousek ztělesněného zákona. A zničit kousek — nemá 
cenu. 

Také Palestina má Košuty .. 
„Zda se, pane, že jste ještč neviděl krev," ozva! se 

klidně Angličan. Ktid Angtičana, kiid moci, která ne-
vidí . . . 

„Smím vám nabídnout whisky?" 

„Hato, zde ředitelství naftových dolů v Kabutu, Lordu 
Deterdíngovi. Na někotika místech podél vedení nové 
trati vypukly nepokoje. By ly však rázným zakročením 
našich vedoucích potlačeny. Doufáme, že iiž za rok ho-
díme petrolej na trh." 

K!adno na 
te!ostátní s!ezínu 

21. a 22. X!. 
Na celostátní stezinu vypraví Kladenské spojené osady 

as! 30čtennou delegací. Trampský recitační sbor Spoj. 
osad přednese na s!ezině trampskou recitaci „My " . 

Vyzýváme í ostatní osady na Ktadensku k účasti. Spo-
tečný odjezd v sobotu. Informace v sobotu 2!. XI. o půl 
3. hodině odpotedni v restauraci u Jágrů, Ktadno. 

Ztevněné jízdné. Jerry. 

O s a d á m , h í a s i t í m s e k T O V u ! 

Vyštete zástupce na důtežítou schůzi s programem: 
Jak bude vypadati I. cetostátní stezina? 
Schůze se koná ve středu !8. tistopadu o 8. hodině 
večerní v restauraci „U Zlatého Litru", Vinohrady, 
Ba!bínova u!. 

— 7y, Aefetf, nemoA &ys mí puč:r &ůra 
n a a f m a n u c A ? 

— Í . : f * í ý t , a / e n e m á m M z e & e p e n ě z . 

— A J o m a ? 

— DěAu/: za oprání, ose zíFróuo/ 
Šeri! z Wikínga. 

Navštivte novč zřízený tramp, závod kamarádek 

J a n d o v é 

B r a n v š o v č 
v DEJVICÍCH, Na hutích č. 3n. — V!astnoručně 
Vás obsiouií „Pastor". Blíže nádraží Bruska, traf 
elektr. dráhy č. 7, 11, 20, 23, autobusová traf „ K " 

v btízkosti. 
Lyže — kabáty — sportovní obleky — Sáně — 
bruste — sweatry — košHe — tepláky — tum-
beriacky — čepíce — klobouky — cMebniky — 
tomy — vařiče — kanadky a sportovní obuv 
vůbec — vlajky — veškeré sportovní nářadí — 
lyže již od Kč 40.—, dčtskč od Kč 35.—. Vyiideite 

a! podrobné ceníky. 

O t e v ř e n * * ď 16. l i s t o p a d * !MI . 
Tramping Service. 

n 



Ťrampshá + Tlshová ̂  Kanteláf 
příbram 

Kamarád! a přáteié trampingu v 
Příbramí, kteří čtete ..Trampa", 
přijďte mezi uás a pomozte nám 
podpořit trampskou věc. věc pracu-
jící mládeže. bez rozdítu politického 
přesvědčení. Sieziny každé úterý na 
„Skatce" a čtvrtky ,.U Vašků" na 
Hornickém náměstí. Biižši iniormace 
podá Fr. Vršecký, Příbram H. !04. 

Ahoj! Příbramský TOV. 

Příbram. Na siezině 20. X. usnes! i 
se trampové přistoupit] k spolupráci 
s časopisem „Tramp" a s TOVem, 
pokud bude hájiti neorganisované 
trampy z řad pracující miádeže. Na 
celostátní slezinu vyšiou z Příbrami 
zástupce osady: Silver City, T . O. S. 
a kiuci z Podkovy. 

SEVER! 
Trampský večírek 28. listopadu 

v Střetnici ve Strahiu (u Koštan). 
Program: Písně, kecy, hava!, tance, 
tři princezny, box atd Po programu 
tanec při jazzbandu. čurbes, voiné 
potiašení. Kiuci a žáby z ceiého Se-
veru. deky a brnkačky s sebou! 
O nocieh postaráno. Os. Jucon. 

Odepiš ihned pražskému 
ÍTOVu o celostátní slezine! 

U N ! E T R A M P S K Ý C H O S A D 
TaMe-teanís U. T . O. v nastatí zimní se-

zonč opít zahaií svou činnost. Vyzýváme 
všichni zíiemce. obrafte se na kam. J Bímo-
na vždy ve schůzi v úterý. 

U. T . O. koná sv í pravidetaé . výborově 
schůze vždy v utery v ktub. místnosti od 
8. hod. v rest. u Kodeše. Praha XH., Stoven-
ská — informace řiďte task. na jednatete 
U. T. O.: Mir. Hanuš. Praha X[.. Jeseniova [4. 

Pravidetnč schůze U. T. O. se konají každé 
úterý, v ktub. místnosti, Praze Xtt., Stoven-
ská t9. Ústní rozmtuvy od 8. hod. več. 

Kamarádi, přispějte iakýmkoii pří-
spěvkem na úhradu výioh spojených 
s přípravou ceiostátní sieziny. Po-
užijte sioženek za 5 haiéřů a vpište 
čísio šekového konta 33.290 — Gustav 
Roieček, Rybná 23. 

Osada Údoií Děsu vydává svůj 
osadní časopis v nákladu 150 výtisků 
„COUD". Časopis je pěkně upraven 
a přináší zprávy, fóry, články z osad-
ního života Děsů. Kamarádi, z ostat-
ních osad následujte Děsy a vytvořte 
osadní časopisy, ovšem nezapomí-
nejte při tom na „Trampa"! rud. 

„ F a x e m ď n e s & a u z o f a 

j en f e M ý Ňary." 
„ M á š r e c % A 

m u / " 

ze severského TOVu 
Zdá se, že mnoho osad už se ulo-

žilo k zimními) spánku a tak sprosté 
chrní, že je probudí asi až předvojen-
ská výchova, která je prožene. Proč 
nebyly na poradě TOVu-S zastou-
peny tyto osady: Azerbeidžan, MuS-
ketýři, Turkestan, Pamir. Amur, New-
Granada, Trháni, Tahiti, Synové hor, 
Manihiki, Zoufalci, Bručouni, Hispisi, 
Samci. Kolona??? Spíte, kluci, nebo 
co je s vámi! !?? TOV nebyl svolán 
dost dlouho, takže si nemůžete stě-
žovat, že je to samá schůze! A teď, 
když máme předvojenskou už za 
dveřma — neopřeme-li se řádně, tak 
nic nezmůžeme. 

Z porady samotné: Hlásí se nové 
osady: „Spiklenci" — Hostomice, 
„Děti hladu" — Duchcov, „Zklamané 
ksichty" — Komořany. 

Pro slezinu v Praze zvoleno teprv 
8 delegátů!! Kde jsou druhé osady? 
Kdyby nás bylo dost, sehnali bychom 
eventuelně autobus. Tak koukejte, 
kluci, af si každá osada svýho dele-
gáta zvolí a oznámí aspoň do „Tram-
pa". když už je líná zúčastnit} se 
porady TOV. 

Ustavena sportovní komise, která 
zamýšlí uspořádat v zimě trampské 
tyžařské závody a na jaře woliey-
baliovou soutěž, jejíž vítěz by se pak 
utkai s vítězem pražského okrsku. 

Abychom mohli v případě nějaké 
akce rychle kamarády uvědomit, byli 
ustanoveni kamarádi v Hostomicích, 
Teplicích, Lomu, Duchcově, kteří 
mají na starosti, okolní osady včas 
uvědomit, kdybychom již nemohli 
dáti nějakou zprávu do „Trampa". 

Na sever bude pozvána kamarádka, 
která byla vyslána na čuudr do So-
větského svazu, aby nám podala 
zprávu o svých dojmech. 

Na úhradu cesty chtěji duchcovští 
pořádati veřejný trampský večer 
s originálním programem. 

Porady komise sportovní každý 
čtvrtek na Fortschrittě. 

Tak, kluci, teď se rozhejbat, potře-
bujeme: adresy a jména delegátů a 
pak — shánět prachy na cestu (pro-
dejte „Trampa"! ! ) . 

Ahoj! TOV-S. 

Pitgrim Boys. 
Kluci, je na čase, abychom nechali 

planých keců a konečně se jednou 
slezli. P. B. je již dost dlouho ustaven, 
aby mohl svoji slezinu konat. Votary 
nebo Tiplere, jeden z vás určete nej-
déle do 14 dnů přesně čas i místo, kde 
se slezina bude konat. Nejlépe v okolí 
Prahy. Votary a Tiplere, napište svoje 
adresy do redakce. Tedy co nejdříve. 

Tulák Mrtvola. 

Objednejte almanach! 

Pražští kamarádi, po-
mozte nám sehnat noclehy 
pro trampy ze Slovenska; 
Moravy a Čech na 21. listo-
padu, den celost, sleziny! 

Učitel: Každé zvíře má taikovou 
tělesnou formu, která mu co nejvíce 
ulehčuje životní pomínky. Tak na pří-
klad žirafa je veliká, aby mohla žrát 
listí se stromů. Rukýle, řekni nám 
jiný příklad. 

— sím, štěnice je placatá, aby 
mohla vlézt pod košili. 

VZOR našich squaw: 
Sv. Anežka. 
(2í. ledna.) 

Sv. Anežka narodila se z bohatých 
rodičů a mohla se také bohatě pro-
vdati. Poněvadž však se zaslíbila ne-
beskému ženichu, Ježíši Kristu, od-
mítla veškeré nápadníky své. Tito 
ze msty udali ji pohanskému vladaři, 
že jest křesfankou. Před soudce 
přivedena, byla třináctiletá sv. Anež-
ka vyzvána, aby Krista zapřela a 
pohanským bohům obětovala. Svatá 
Anežka však neohroženě, místo aby 
ruce své na oltář pohanský položila, 
přede všemi znamením sv. kříže se 
znamenala. Surový soudce pohanský, 
aby ji přece k odřeknutí se Krista 
p'itněl, kázal ji dovésti do domu 
hanby, kde by svou čistotu ztratila. 
Než Bůh ji chránil a úkladníci její 
jako bleskem omráčeni padli k zemí. 
Soudce pln zuřivosti kázal, aby byla 
sfata. S radostí položila hlavu svou 
.na špalek a život svůj andělský 
skončila. 

Sv. Anežko, vypros mi té milosti, 
abych panenský stud svůj zachovala 
a čistou vždy zůstala. Amen. 

L V Z E 
a v š e c h n o c o p o í ř e b u -
j e ! e na z imu , k o u p í t e 
t e v n č v e s p o r * , z á v o d č 

V a š e k V e s e a ý , 
S m í c h o v , F i b i c h o v a 4 . 

Trampove 
kupují vše u finny 

Ho!ý - Spor! 
M 



SPňMT 
M ľ U R n K mistrovství trampů-boxerů neorgamsovaných v Č U B A . 

Pod!e zpráv v minutých čístech mělo se iiž koncem října započiti s předběžnými koly mistrovství. 
Ceiá řada přičiň donutila nás, že jsme mistrovství stále odkládali. Hiavní z nich pak, že kamarád^ kteří 
se dobrovolně přihlásili, že povedou mistrovství jako odborníci, když videii před sebou trochu práce, 
začali se vymlouvat!, že diouho pracují v zaměstnání a pod., ač to pravda nebyio, až konec konců 
zmlkli a zahnuii nadobro. 

Nemůže pro nás znamenati odchod takovýchto taky-kamarádů ustoupiti od úmyslu, mistrovství 
pro věsti. Hledali jsme náhradu. Někteří z nás měii za to, že by byio dobře, odiožiii mistrovství na jaro. 
Většina však rozhodia prověsti mistrovství ještě !etos, hiavně z toho důvodu, že kluci přes léto a 
podzim jistě se neváleli a jšou dobře připraveni. Prostě, že počátek zimy je nevhodnější. 

Hiedali jsme, a můžeme říci, & veikým úspěchem. Vlastně hledaní přišii téměř sami. Přišei dobrý 
kluk Píďa Pešek a j.̂  posíiiti siabíny, vyplniti mezery v naší Sportovní komisi„ které skuteční hoxeři-
odborníci scházeli. Dnes je máme a jsou nám ce!e k disposici* Jsou zárukou, že mistrovství již brzy 
započne a že se jistě skončí úspěšně. 

Vy všichni kamarádi, kteří jste se přihlásili do mistrovství, kamaráde Váňo, Pihnane, Fessle, Peiaate, 
Strako, vy kluci z Hudson Boys, Manhatanu g jiných a pných asad a trampských klnbů, podejte své při-
hlášky znovu do mistrovství trampů-boxerů na adresu: 

Redakce „Trampa", box, Praha !., Rybná č. 23, ne j d é ! e do 20. l i s t o p a d u 1931. Před zapo-
četim mistrovství bude Vám dána příležitost několik neděl poď odborným dohledem Pídí Peška z BEarn! 
Sázavy a Franty DveřáRa z osady Toronto trainovati. 

Stačí korespondenčním lístkem podati svou přihlášku a poznamenati váhu, stáří, osobní adresu a 
jména osady. SptnrK k o m i s e . 

Přihiášky na mistrovství trampů-boxerů přijímají se ďo 20. listopadu t. r. v redakci „TRAMBPA". 
Písemné přihiášky řiďte na adresu: Redakce „Trampa**, box, Praha F, Rybná č. 23. 

(Do přihlášky udejte přibližnou váhu a stáří, případně osadu čí tramp. k!ub a adresu bytu.) 

Tomuto — Cdolí Stínů 4):. L Hrána klidu, kde většina z nich zápasila a hrady), třetí místo Pelikán z Otd 
18. řiina v Mčchemcích. Pozoruhodná kamarádi Nič a Fleischmann sou de a- Wanderers (ČAK, Vinohrady), a pité 
porážka vítěze trampského místrov- valL — Ve váze baniamové. do 58 místo Hampl z T Cl Dčti nakHdu 
stvi JWaš!eh Osád". Branky: Jána Z, kg, získává prvé místo Nič (K. A (K. A Michle). — Je zcela mo&té. 
JakeWe a čeiha pa iedné. Reservy Žižka): v pérové, do 61 kg, třetí že i mezí ostatními zápasnic, umís-
2 :2. místo Janda z Cdolt sporů (Bohe- tívšími se v mistrovství. j&BU jaště 

mians). v lehké váze do 66 kg druhá další trampovč, nám neznámí, a může 
Umístění trampů v těžhoaťetic- místo Maudr z Cdolí sporů (Bohe- nás jen třšit. že i sov to opětně trám-

kem mistrovství. V nedávno koaar- mians), a páté místo Fleischmaan povč, z nichž nekratme se vý-
nám těžkoatletickém mistrovství ČSR (Žižkov). Ve velterové váze, do 72 bomých zá!msníM ČSTA. —rm 
dobyli zápasmei-t rampové opětně kg, prvého místa dobývá Samec — — — — — — — — — — 
dobrého umístění Jejich jména zná- z Údolí sporů (Žižka. Praha): ve Kamarádi, pěstalict p&g-pgnz, 
me z těžkoatletick&o večera, nořá- střední váze, do 79 kg: druhé místa Masta v<Hhé terminy: Jarda Cáp, 
daného před časem T. C. Děti ne- Ježek z Lone Stará (ČAK, Vino- Nusle. Čestmírova 3!?. 

Výthodoteští trampová! 
K a n a d k y , t e p l á k y . ! y z e , k o u p í t e n e & ý h o d n č N u 

JEWDY LEDERERH, ^ AR D U B ttE 
„PdbHm až vŕÉP AmM 
/rampová maj w ídn t 
M y á zím^ ZH&HB4 l/m cvaM 

a l e l á k á i e z a t o n a v ě z á s o b e n ý s k l a d M* " " * * ^ ^ 

kde dostanou vše, co potřebuji na zimu. 
KANADKY, zaručeně nepromokavé, iiž od 149 Kč. — MANSESTRÁKY, la. ve všech barvách. 69 až 
95 Kč, — MANŠESTROVĚ LĽMBERJACKY. 120 až 150 K& — TEPLÁKY, celý ohielh 36 Kč. — AME-
RICKÉ FLANELOVĚ KOŠILE, ve všech barvách, 34 Kč. — KANADSKÉ M1LTONY a VESTY 69 Kč. 

9 V ^ !mi!!l)i!l)l!il)i!!!lll![[Hitm^ 

KOMPLETNÍ LYŽAŘSKÁ VY- L 
ZBROJ, LYŽE, VÁZÁNÍ. HOtP( 

] R E K L A MM ĺ C E ÍŜ A K& V }[ltlll!ttll)ttttltlllt)llt)Ml)tMlllin̂  

P W e a! neprod!enč o nové cénniky! ÍMhOV HORáČVTď ? t M X ^ , PHmáíWFSäA 6 0 ! 



MAL V OZNAMOVATEL 
(Stovo ) Kč. — Pro předp!a'[tete 
a příspívatete 70 h Tuční tištč-
ní stovo dvojnásob. Obchod nt 
htserty < pro předptatitete podte 

inserřní sazby.) 

KDO PRONAJME na zimu CHATU? 
Značka: „Co nejdříve." 

HLEDÁM vesetého KAMARÁDA na 
neděiní . tramping, z btízkého okotí 

Loun. Značka: „Trempute." 

NAJMU CHATU NA Z!MU. Nabídky 
pod znač. „Dtouhán" do admín. t. ). 

CHATY — rozpočty — dříví, dodá 
ing. Jase! Sax!. Praha VH„ Přístav. 

Te!ei 255-03. 

KAMARAD1, DOPORUČUJEME 
!a KANADA DULBOX, masivní: na-
koupíte tevně u fy. H o r n o ! -obuv, 
Praha V!!.. Bubenská 6, u Hlávkova 
mostu. Etektrická traf 6. 8. <2, t8. 

L ! D O W AUTOCAR zadává ievnž 
autodoprava Janoušek. Smíchov, Pa-

tackého 37. Teiefon 44-770. 

CHROMÁT. HARMOMKY, havajské 
kytary, housíe. mandoMny. veškeré 

hudební nástroje dodá výrobce 
H r n e č e k . Dejvice. Na Hutích č. 3. 

HLEDÁM KAMARADKU pro zímni 
sport. Pište na značku „Vesetá zima". 

KDO PRONAJME na zimu chatu? 
Nejraději někde na Vitavč. Značka 

„Chata — hned" do adm t. ). 

KAMARÁDKU TRAMPKU htedá 
tramp, študák. Zn.: ..Ahoj" do adm. 

t. i 

Sport-Kožešiny-Lyže-Bruste 
a vše pro tramping. 

Našim zákazníkům lyžařský 
knrs zdarma. — Našim zákaz-

níkům 50;o slevy. 

P r a h a S m M ň o v , uice 

Když na tramp, 
tak: 
kanadky Kč t70.—, )S9.—, 205 — !a pro-
vedení, šití, tyžafská špička, dntbox. !a 
á ta Nanseti). ítaiietovou košiti (Kč 42.- ). 
americ. provedení, jer u nás za tuto cenu, 
manchestrově gotiky. !a Kč 95.—, tyžař-
skou obuv (Kč !47 —. 1C5.— )95 —). tvže 
profit. (Kč 75.-, 85.—, 95.— !05— !25—). 

X e S p o r t t ě t u , 

P r a h a X . , K a r M n , 

K r á í o v s k á t ř . 1 3 . 
Teteíon 61610. 

V naší dítně zhotovujeme: vázáni, hote. 
tatíře. Opravujeme tyžafskou obuv, ';že, 
vázání, hote. tatíře. Navštivte ds osobně. 
Ceník zdarma, franko. 

K a m a r á d i ! 
L y ž e ta jakosti, prove-
dení tevné 

R. SOCHOR, TURNOV. 
Ž á d e j t e c e n í k y ! 

Eda je tak teplej, že když jde prv-
ního iedna po záhonku, tak tam dru-
hýho rostou fiatky. Chrasfítko. 

Tak mám hodinky a nejradši bych 
je zahodí). Voni mi dou furt vo 24 
hodin napřed. Chrastítko. 

Heteď, Mary, nejseš z Drážďan, že 
mě furt dráždíš? 

A nejseš ty z Ktatov? Bóďa. 

Ženský nechtěj chodit s cetníkama. 
Voni prej jim jdou hned po pase. 

Bóďa. 

BÁMKPAOKAŽĎÍHO 
t ŕ̂CARSKÍCiRO.'l. 
HOOINKY 

'PHÍVČSEK CU20M. 
r.ODEPM 
CICARET OOSA AL-
PAKA 
MAMŽETUNOFCÍ̂Y 
PATENÍMf 

CEi.<! KXEľCE IÍÍHO NU Kt)SO 

09cÚ0Mf 00% 
A.VA(ľOVA.PRAHA!!.SKOLSKAs%. 

Potkat pan Zavře! pana Zavřela. 
„Pok!ona, pane Zavřete", povídá pan 
Zavřel panu Zavřelovi, „víte, že Za-
vřela zavřeli?" — „Ate. nezavřeti", 
povídá panu Zavře!i pan Zavřet, „ate 
chtěti Zavřela zavřít, poněvadž ne-
zavře] krám, když mě! zavřít." 

MaaaMM HíafsM ohnv 
PRODEJ SE ZÁRUKOU. 

k u t e č n ě p r v o t ř í d n í m á j ed ině 

M ľ á d e k , P r a h a M . , 

Vojtěšská č. 7. 

t3 3 O -O ^ ^"c! 
m m o* ^ <-!* 
tĽ ^ ST ^ o "" c cT o; g. P 3. Ččt 

as S 
B g a M ^ 

V / e J n é t^esntc : m ě J í n a A o s p o J ě c e J u f í 

s n á p t s e m r „ Z J e s e p r o J á t ^ á J a A o o o é p í t^o 

oe r/aš^ácA.^ „Čfuerec." 

— Křestní jména vašich rodičů?" 
— Šmarjajozef. Děda. 

— Vod čeho má ten pi)ot vodřene] ksicht? 
— Nediv se, dyž máme u nás drsný podnebí. 

Děda. 

14 



Druhý den by! v redakci vetký čurbes. Pepek shánět 
početník. Nadávat, sprosíačM, hledat, skákat se žídle a 
na židti, se stoiu a na stůl. Dvacetsedm lidí uprchto toho 
dne zděšeně z domu čisto 23 v Rybné uttci. Dvacetsedm 
drsných seveřanů zděstto se vražedným pohledem do-
provázené otázky: „ T a k to t y s mt u k r a d t e n 
p o p e i n í k ?" 

Tak se sta! popelník největší událostí v trampingu. 
O POPELNÍKU mtuvito se víc než o Kubátovi. Každý 
kombinovat nejnemožněji klepy. POPELNÍKOVÝ pří-
pad se rozrůstat ve veřejný škandát. Pepek dokonce 
navrhovat, dát tento případ na pořad jednání TOVu, ba 

Proti Knížect. 
Téi pošton na dobírka, vyplacené 

Udejte čisto nony. 

snažit se všemožným způsobem prosadit, aby se i celo-
státní slezina tímto případem zabývala. Ceiá trampská 
veřejnost byla rozrušena. Nepatrné příhody dávaty pod-
nět k nejíantastíčtějším pověstem. Redakce „Trampa" 
nestačila dementovat nepravdivé zprávy. Tak kritická 
byla situace... 

Působilo to jako btesk: Pepek objevit zloděje! ZLO-
DĚJE POPELNÍKU!! Ten den byia Rybná utice zatara-
sena. Masy trampů proudily sem se všech stran. Popel-
níkový zloděj sta) se poputárnější než stříbrný zloděj. 

Avšak davy se brzy zklamaně rozešiy. Obviněný ne-
jen odepřei udati podrobnosti loupeže, nýbrž odmít) 
dokonce jakoukoliv spotuvinu na tomto zločinu. Proká-
zal bezvadné alibi. Pouze Pepek nevěřit... Případ ztra-
tit již na přitažlivosti a tak cetá aféra upadia poznenáhlu 
do zapomenutí. 

Pouze Pepek nezapomněl. Kdykoliv by ses. milý čte-
náři, zadíva) do jeho černých očí, spatřit bys hluboký 
bot, poznal bys v nich zhrzenou víru v kamarádství... 
Avšak není to jediný smutný pár očí, který bys našel 
v rovinách tarasentských... Jsou to oči Meiouna, oči 
onoho nešťastného, jenž je stále ještě podezříván Pep-
kem Smutným z loupeže POPELNÍKU. A. milý čtenáři, 
žádná moc na světě, snad jen smrt — zvrátí podezření 
Smutného Pepka vůči Melounoví. Dva páry smutných 
očí . . . Bakunin. 

proŕi rOVn a „trampa" AaiJó 
(%o&ró 

.Až ďosaď mé? cňampŕonáŕ v osřoHZ<?n; ŕrampsŔéAo 
A/Mít Síří&rn^Ao „ P o M n : Hsř", av3a& 9. X. ŕ. r. tfosŕaí 
(xŕ socM/ně-ďřfno&rgrrf^g/m „Večerníku Pravá Í M a " 
ŕóc&ý S oňromným gasŕpm o^&nwí přt^pěv^ nůo-
/řéňo a-s^acňang Pwďyár^a, že prý ŕanw &My, ^anec /id-
s ^ /iZoaposí: — vyŕrvaJos^n; závody v ŕancí, ^ona/K? 
v Prazř „í/ JVovaM", porada čfen TOVa, 
spoíupracovní^ „Trampa" — BMŽír S p ^ H ^ . Pan posřa-
n^c ýos^ŕ SMvŕn a „zna?řc řramp/nga" /ose/ Tro/an na-
HřK na ďá^íadné. ProňíašM^me se smícň^m, 
vždy, My/:oH na nas paďoaŕ: úročí, ží? Bužír 
n^ní č^ncm 7*0Vf. am spoÍKpracovní&^m 
„Trampa" a ŕécAŕo závodu 5C 3ažír ^záŕďS^MÍ on: ja^o 
ďiva^, naŕož /a^o poradie/. 

S^ří&mý sž M y s : na/ma/ A rozM/ent ŕrampá a gpm<ýní 
„Trampa" P a d y a r d a — a pro/caí ľMŕo Am na c<?&? 
čařř. S o c a n i d^mo&rafé na/maM s: ^ a d y a r ^ a —  
proAra^oa dvo/náso&. Pražs&ý TOV. 

P^d. ^raA „Trampa". 

pstíé baĚy 
or!g!ná! angHthQ Du!t!MM 

Kí 178-
a i 1 9 8 -

o popelníku a všem, co se kolem 
něho sběhlo 

„ . . . a vůbec nikomu nedovotím, aby si tady v red-
akci dělal z personálu a zvláště ze mne goriiky. Buď tu 
bude pořádek, nebo pudete ven, na bučusy tu nemáme 
místo!" Tak zahovoříl kteréhosi podletního večera Pe-
pek, administrátor, titerát a demagog stavné paměti 
k někoiika greenhornům, kteří nechtěli brát doopravdy 
výstrahy starého revotverového zápasníka. 

Pepek se zahleděl do červeného, z jediného kusu 
dřeva do podoby kanoe vyřezaného popetníku. Oktepat 
si papirosku a pokračovat: „Má to nějakou cenu, to vaše 
čůrání po redakcí? Jste samá sranda, ate abyste po-
mohli svýmu časáku, to né, na to jste moc tvrdý." 

Vzat si svůj světoznámý pinčt na hlavu, a vrhnuv na 
různorodé publikum, na čumiiy, o které v redakci 
„Trampa" nikdy není nouze, ještě jeden výhružný po-
hied, pajdat st to ve svých neméně známých pumpkách 
ven. 

„Jaký to podivín, ba morous!" ozvaiy se hiasy. „A 
jaký to má pěkný popetník!" 

Jakási postava přelezta putt a šmatata po popelníku. 
„Hele, nech to bejt, nesluší ti," zabručet vždy nehostin-
ný. nabručený Vašek, zaměstnanec. Postava se zkta-
maně vrátila, hlasy ztichly. Jen zraky se potajmu točí 
k vábnému popelníku. 

„Ten by byt fajn do chaty!" šeptat! st mezi sebou. 

Služba veřejnosti 

Kamarád!! # e d ! n á t r a m p k a , K t e r á s m í d o c h a t y b e z o d d a c í h o M s t u 

vyrábí Hrma: B. RODOVSRÝ, Praha Vn., Belcrediho Vida č. 25. Filiálka: Praha XH., třída maršála Foche č. 118. 
TRAMPKA, speoíetní ožení trvanliví tahúdka k vaření, na jroini opékaní neb syroví ia jakosti, na čnndr neb do ohaty. H dkg Kč 1.60 

Žádejte všude! 

15 



Ročník HL — Čisto 39. — V Praze, dne 12. listopadu 1931. — ..Trampa" rediguje redakční kruh. 

„T ramp" vycházj týdní. — Jednotiivč čisto 1 K í . — Pfedpiatné roční 42 Kč. půtietní 24 Kč. čtvrtietní 12 Kč. — Majitei a vydáváte! 
Trampskí vydavatetskí družstvo v Praze, zaps. spot. s r. o. — Redakce a administrace Praha t., Rybná čfs. 23. — Tetefon 606.33. — Ttskne 

a expeduje „Ro ta " , akc. spo)., Praha L, Litiová ui. 13. — Za redakci odpovídá Karet Otiva. Novinová sazba povotena í . 290.458/VU-Í930. 

k €e)o$ttáín! stezmě: kamarádům z ,na$kh osad* 
Není pochyby o lom, že květnový trampský projev 

v Pivovarské zahradě na Vinohradech by! htavní pří-
činou ostrého napětí, panujícího až doposud mez! stou-
penci „Trampa" a „Našich osad". V obou táborech našt) 
se !idé, kteří různým! způsoby rozpory !eště zvětšovat! 
a zatahovali do boje ! záiežitosti osobní a věc! přímo za 
vtasy přitažené. Jen ma!é příktady: V „Našich osadách" 
naivně protiboiševické a pomtouvačné „úvodníky", v 
„Trampu" zase rubrika „Kamarádi veiké huby", kde 
cestovate!ská mánie (někdy ovšem přehnaná a přibar-
vená) jinak dobrého Huka Boba z Hurikánu by!a použita 
k z!omys!ným, čistě osobním výpadům. To jen příkta-
dem; natézti dato by se jich mnohem víc. 

Přiznám otevřeně, ie vinníc! jsou na obou stranách. 
Sám nerozeznávám trampy z „Trampa" a trampy z „Na-
ších osad". Pro mne je každý tramp kamarádem. ! když 
není téhož po!itického přesvědčení nebo téhož směru 
v trampingu. Dnes je doba zratá k tomu, aby šly stra-
nou všechny rozpory, zvláště když většinou prýštily 
z osobní ješitnost! a nekamarádské časopisecké konku-
rence. 

C e ! o s t á t n í s ! e z i n a 21. a 22. ! ! s t o p a d u 
m u s í b ý t ! m e z n í k e m š t v a n i c a h á d e k 
t r a m p ů m e z ! s e b o u ! Na ce!ostátní s!ezině musí 
býti všem nepřátelům trampingu ^ jasně dokázáno, že 
v nebezpečí dovedou se trampove sjednotit. 

Případ „Našich osad", kdy „kamarád" zklama! důvěru 
ostatních, jest vhodnou přhežitostí k navázání přáte!-
ských styků trampů, jdoucích za AST a TOV. Do 
21. Hstopadu je možno otevřeně se rozhovořit o všem, 
co by!o překážkou našim kamarádským stykům, je 
možno najít a přesně vytýčit společnou cestu a na ce!o-
státní stezině přikročit k úplnému splynutí a sjednocení. 
Nepochybuji o tom, že všichni mně známí kamarád! 
z okruhu „Našich osad" mysií to s hájením trampingu 
zceia upřímně, a že v „Trampu" nebo na spoiečné 
schůzce vytožíme si svoje názory a že dojde k dohodě. 
Mimo zmíněné trampské tábory je řada osad a k!ubů, 
které stá!y stranou hádek a rozporů, a k!idně se o nic 
nestaraly. Myslím, že práve teď takový Rudý. Rudý 
!es, Skagway, T. C. Westend a řada jiných pražských 
osad musí pronést! své slovo. 

Po příznivém navázání styků s „Naší stezkou" zátěží 
nyní na projevech a rozhodnutích kamarádů z AST a 
neutrátních osad, zda celostátní slezina bude mít! patřič-
ného významu. Doufejme, že již v příštím čís!e „Tram-
pa" budou jejich příspěvky a zprávy o jednání na spo-
lečných schůzkách. Vodra. 

bmo 
A co my Brňáci, jak my se zachováme k celostátní 

slezine? ! my vyšieme své zástupce. Je fajn, jak kluci 
rychle pochopiti důtežitost celostátní steziny. P ř i p r a -
v u j e s e h r o m a d n ý z á j e z d a u t o b u s e m na 
s l e z i n u ! Dělají to ktuci z Ů. T. V., kteří sjednati 
smlouvu, že za 50—60 Kč pro osobu se dostanou kluci 
do Prahy a zpět (musí být však nejméně 40 přihlášek). 

Svolejte proto, Brňáci, ihned osadní slezinku, zvolte 
svého zástupce, kterého přihlaste k zájezdu u kterého-
kotiv ktuka z U. T. V., a sbírejte ihned peníze, poněvadž 
potovinu obnosu je nátno složit předem jako zátohu. 
Osadní stezinky též vypracují své požadavky a plány, 
které na cetostátní stezině budou předloženy zástupcem 
Brňáků. Kamarádi, jen krátká doba nás dělí od steziny. 
Připravme se na ni důkladně. Je to slezina n a š e , která 
bude rozhodovat o n a š i c h věcech, jen m y budeme 
rozhodovat. Nechť není jediná osada v brněnském kraj!, 
která by nevys!a!a svého zástupce! 

T. C. Odolí Toulavých V!ků, Brno. 

Vážení čtenáři a čtenářky, opravte rychtě svým mlad-
ším bratříčkům, sestřičkám a svým dětičkám v čítan-
kách básničku o veverkách ve čtvrté stoce: 

„Já maiičká, ach 
z říkání mám strach 
přá!a bych zajíčkovi 
t r a m p s k ý a ! m a n a ch." Baku!e. 

trampský almanach 
vyjde koncem listopadu 

"3 
á * 
s 
M 

o. 
" v 

'E 

16 


